fradello su la galia, et missier Marco Loredan in la terra, et Francesco Contarini per vice capetanio, el qual si à fato honor con el suo basilisco, e il proveditor l' à molto laudato a la Signoria nostra.

Sumario di quante volte la Signoria nostra è stata contra triestini, et l'anno subjecta e dominà.

1202. A dì 27 octubrio, andando cum potentissima armada el serenissimo missier Henrico Dandolo, doxe de Venecia, per recuperar Terra Sancta, *licet* andasse a l'aquisto de Constantinopoli, triestini, essendo quello zonto a Piram, li mandono 34 ambassadori, havendo l'oro persso la gratia con la Signoria, domandono perdom et sottomesseno la terra ad obedientia de la Signoria, et zurò perpetua fidelità, tutti quelli di la terra, ad esso serenissimo principe et successori, et promesseno ogni anno pagar 50 orne de optimo vin del so territorio ne la festa de San Martim, et condurlo fino a palazo de Veniexia.

1233. A dì 8 *exeunte mense augusti*, triestini zurono fidelità de obedir a tutti i comandamenti, che facesse far la Signoria in Trieste, si cerca legnami, come sal *etc.*; et che tuti i podestà, sarano per i tempi, zurerano servar a la Signoria fede, ogni anno, ne la sua intrada, o ver soi altri rectori che sarano *etc.*

1285. A dì 8 mazo, a tempo del serenissimo missier Zuan Dandolo, doxe, triestini, havendo guerra cum la Signoria el patriarcha de Friul per causa de l'Istria, se deteno ad quello, violando la fede. La Signoria li mosse grandissima guerra, et per terra et per mar stete ad combaterla longamente. In soccorso de l'horo era el patriarcha, cum el conte de Goricia, cum molte zente et numero de cavalli 6000 et pedoni 30 milia; hessendo a l'incontro, di nostri, uno terzo de quelli de Venetia che podea portar arme. *Tandem*, da poi molta strage da una parte et l'altra, fu fatto accordo et pacti cum i triestini.

1291. A dì 11 febraro, a tempo del serenissimo missier Piero Gradenigo, doxe, fo fatto altri pacti cum triestini.

1368. Triestini, a tempo del serenissimo missier Andrea Contarini, doxe, per cason de uno certo [448] contrabando de formenti, amazono nel porto suo el soracomito de la galia de Veniexia, che guardava el colfo da i contrabandi, et feriteno molti homeni. Veneno a domandar misericordia a la Signoria nel ditto milesimo, a dì 3 septembrio, et fono tolti a gratia. Et zurono perpetua fideltà, et confermono tutti li dicti pacti del 1202 *etc.*, et se obligono levar San Marco al palazzo suo, a la piazza, ne le feste principal *etc.*, et dar ne le man quelli do so zudexi, che fonno causa de l'excesso, et che, si quelli non veni-

vano a Venetia, fosse in bando de terre et luogi.
Da poi triestini, mossi da le spale del patriarcha de Aquileja, butono in terra el stendardo de San Marco, et quello squarzone. Dal che nassè guerra, et la Signoria assediò Trieste a dì 15 dezembrio, combattandola da terra et da mar. Et essendo oppressi, li triestini domandono ajuto da Alberto et Leopoldo, duchi de Austria, li qual veneno con persone X milia in suo soccorso. Et la Signoria, ingrossando el campo suo, fece molti bastioni et fosse, et fonno molte volte a le man insieme, et feceno assai presoni tra lhorò. Et a le fin i todeschi se convene partir nel 1369, a X novembrio; *unde* li triestini, desperati, se deteno a la Signoria a dì 18 ditto, et introno dentro i nostri, dando *etiam* tuti i suo' castelli *etc.* Et nel 1370, a 30 octubrio, fo fato la pace cum i duca de Austria, li qual cesse le rason haveano in Triest *etc.* a la Signoria, et la Signoria li pagò ducati 75 milia per questa cession. Fo mandà podestà lì in Trieste missier Andrea Zen, et capitano missier Saraxin Dandolo.

1380. Triestini, essendo la guerra de Chioza cum zenovesi, poco avanti la Signoria la recuperasse, se deteno a Marquardo, patriarcha de Aquileja, confederato del re Alvixe de Ungaria, zenovesi et el signor de Padoa, contra la Signoria, preso el suo rector missier Donado Trum, et posto in ferri.

1381. A' 8 avosto, ne la pace fatta a Turrin in Savoja, tra li ditti signori da una parte et la Signoria nostra da l'altra, per uno capitolo vien termenà, che Trieste, cum i castelli *etc.*, romagni al patriarchado de Aquilegia, reservada la regalia de la ribuola et ojo a la Signoria nostra.

1463. Triestini, facendo molte novità, sì cercha sali, [449] come altro, contra quello doveano, et portandose tristamente verso i subditi de la Signoria; *tandem* la Signoria, a tempo del serenissimo missier Cristofal Moro, doxe, mosse guerra ad essi triestini. Et essendo quelli per terra et per mar assediati, et non possendo più tollerar lo assedio, papa Pio secundo, el qual, essendo *in minoribus*, fu vescovo de Triest, per el cardinal niceno, suo legato *de latere*, a Venecia existente, operò a presso la Signoria, che triestini domandasseno misericordia et li fosse perdonato, cum questo che a la Signoria romagnisse Castelnuovo, Mocho et San Servolo, cum tute sue intrade, la muda *similiter* de Mocho, et quello, che per le convention cum Federico imperador doveano dar, li voleva pagar del suo, e che le strade dovesse no romagnir averte, che non potesseno vender sal ad algun per via da mar, nè loro *etiam* trazerlo per mar, nè darlo ai subditi de la Signoria; non diano receiver in Triest ladri, et assasini, et similiter quelli che scampano cum la facoltà d'altri, nè schiavi che scampano *etc.*, ma quelli dar ad ogni rechiesta di

rectori de la Signoria; et administrar a tutti i subditi de la Signoria rason summaria *etc.*; et che li pacti cum la chiesa de San Marco, et cum el dogado, circha la regalia, habino loco.

Letera di Marco Rizo, secretario di provedadori zenerali in campo, data a Alla, a dì 6 mazo 1508, drizate a Josaphat, suo fradello.

Frater carissime.

Quello che tante volte me hai scripto desiderar, per questa pur lo intenderai. Sapi adoncha, che ozi el castel de Agresta se ha dato a la illustrissima Signoria. Et quel signor havea porto alcuni capitoli a li provedadori, li qual non li volseno acceptar, et me mandarono a dechiarirli; che se i non se volesseno render per altra forma, che più non lo toria a pati. Feceno li todeschi, insieme con lui signor, consiglio, ne erano *etiam* alcuni italiani, zoè lombardi dentro, con homeni ancor dil paexe; et stetano per bon spatio, *tandem* el vene zoso. Et io, repliandoli che 'l me dovesse responder; *tandem* el se risolse, che se li fesse uno salvoconduto, de poter andara le parte di sopra liberamente; et che lui et le robbe [450] sue con le sue artelarie fusseno salve, che erano nel castello. Et cussì volse, uno suo cugnado, ch'è nome Cristoforo Calapin, che se li fesse uno salvocondutto per lui, et per cinque altri, che erano in bando de le terre di la illustrissima Signoria; et che a tempo de pace, lui, et

essi cinque, possino andar et star per tutte le terre di la illustrissima Signoria. *Item*, al capitano de li todeschi se li fesse un altro salvocondutto, che con la compagnia sua l'andasse con Dio. Et cussi *tandem tandem* io li accettai, et ficili immediate li salvicondutti, et li mandai a sottoscriver a li magnifici provedadori, li qual mai cretuno facesse tal bona opera in ruinar tutti li sui capitoli et venir su queste cosse sole. In sto *interim* me calorono zoso de uno balcon 3 homeni per obstasi; et poi lui ussiste fora per una porta falssa et andò a li magnifici provedadori a tocharli la man. Jo, havuti li salviconduti, et datili, tutti se fidorono di me; et non se possendo aprir la porta di la rocha, per el grande reparo haveano facto, fici far uno gran buso, sì che puti' intrar dentro et intrai. Fra tutti quelli todeschi, et altre zente, pensa come me ritrovava solo; *tandem* tutti me vedeteno come suo protetor, comenzando dal signor, come da suo cugnado Calapim sopra scritto. Et per quel medemo buso ussissemo fora, con tutta quella compagnia che era dentro, tra todeschi, lombardi et quelli dil paese, li qual potevano esser in tutto da 630 in essa rocha. Et venuti, tra questi spagnoli, et altre nation, che era in campo, se levò tanto remor, che i volevano metter el castello a sacho et tuor tutti loro per presoni, che mai viti el simile, in modo che me viti impazato et fici ristituir assai robe, che erano stà tolte, de quelli poveri ussiti dil castello, per li spagnoli, con mio grande pericolo di la vita, con molte altre particolarità, che più non voglio scriver. Subito che fici ussir costoro dil castello, comparseno li inimici molto grossi

sopranno monte, ben che per avanti ne comparseno alcuni pochi; et quelli grossi desesseno el monte, credendo che 'l castel non fusse reso. Li forono drizate a l'incontro le nostre artilarie, et le nostre fantarie tutte se redusseno atorno el castello, et quelli non veneno più avanti et se affimorono; sì che si pol dir: *tardi venerunt bubulci*. Infine è stata una bona opera haver tolto questo castelo, quale è fortissimo de sito et ne faceva sudar, se el non se rendeva, venendoli soccorso de zente contra le nostre; et horra è assicurato tutto questo paese et el veronese, anzi tutto el teritorio de Riva et Riva propria. Più longo non voglio esser, perchè son tanto stancho che più non poria esser, son stato per [451] questi monti ozi, sempre a piedi, con grande mia faticha et fastidio; et tanto più, che venendo con me el signor de Agresta, el me fo robato da queste zente spagnole, o aver altra nation, et me lo tolsseno, hessendo in una grandissima caliza, con forsi 100 de quelli che ussiteno fora, venuti tutti soto la mia fede, li qual conservai da tanta rabiosa furia. Né se poteno tenir quelli spagnoli, che non comenzasseno meter a sacho el castello, non obstante che 'l magnifico missier Zorzi Emo era dentro intrato. El qual se ha portato da Cesaro in tutta questa impresa, sempre con le arme indosso, andando ad ogni pericolo. Hor Idio sia laudato, se atenderemo ad altro. Siamo venuti qui ad Alla per mudarse et un pocho ristaurarse, che siamo mezi morti; et doman torneremo in campo, a Dio piacendo, a Mori, dove sono i do illustri capitani, et el magnifico missier Andrea Gritti, con le zente d'arme.

*Letera di Zuan Francesco Bertoldo al dito,
data in Alla, a dì 7 mazo 1508.*

Io vi scrissi, come andavemo ad Agresta a campo. Zuoba prosima passata se levassemo di qui di Alla, tutti inanzi zorno, et tuto el resto dil campo, et andasemo a Mori sotto Agresta, et li se alozò el campo, et el magnifico missier Zorzi volse andar di longo a Nago per far condur le artilarie, et andasemo di longo fino a Riva, dove se inbarchava do canoni, do colobrine et do falconeti. Et zonto le fo a Nago, li venissemo driedo et le fessemo descargar et tirarle su a Torbole, a forza di homeni, che stetenò fin nocte. Et a 4 hore se partite el capitano di le fantarie, che era lì a Nago, con cercha 1500 fanti, et andò a prender el monte inanzi zorno; et da l'altro ladi se apresentono spagnoli et francesi, et li fo dato una bataglia et brusorono la porta del revelim et introno dentro. Nui *etiam* levassemo, meza horra drio el capitano, pur quella notte, con scuro, armati, per far tirar su l'artellarie, et stessemò fina a la sera, che non fo possibile tirar altro che una colobrina, per forza di homeni, per la rateza del monte, che è da 7 miglia, et con volte spesse et aspre, che bisognava a dedo a dedo moverla, cosa che chi vedesse quella via, diria non è mai possibile li sia andato lì suxo. Zonta che fo la colobrina, la prima bota dete bassa nel vivo di la rocha, la segunda dete in una bombardiera, et amazò el bombardier, che fo

bona causa del suo renderse, perchè non haveano più chi adoperaseno le artilarie. Et fo trato quella sera circha X botte; heri matina poi fo trate algune [452] altre. Et vene zoxo do capetanij spagnoli, con forsi 500 fanti de' soi, et alguni di nostri contestabeli, con forsi altri 500, per tirar in ogni modo li do canoni; et el provedador li feze tutti manzar et beber, et se messeno a condurle per un'altra via. Et nui andassemo sul monte, dove zonti, vedendo todeschi la colobrina che ge facea danno assai, et intendendo che se conducea altre artelarie suxo, chiamono pati. Et nui passassemo dove era missier Andrea Gritti, et ne vene a trovar el capitano di le fantarie, con li pati voleano far, che dimandavano assai cosse; non ge le volseno concieder. Et li provedadori mandò missier Marco Rizo a parlar con el signor di Agresta, et Jo andai con lui; et parlato, *post multa*, di assai se reduseno in pocho, perchè non facevemo noma sollicitarli perchè i faceano consiglio, et nui li dicevamo che i provedadori se corozerave, et fevemo vista di partirse; et la presa, che i devemo, era perchè havevemo inteso ge venia soccorso. Volseno, che se facesse un salvoconduto al signor, che 'l potesse andar dove li piacesse, con tutte le sue arme et compagnia et robe; et a uno Christofal Calapin, bandito di terra e luogi di l'imperador et di la Signoria, li fessemo *etiam* un salvoconduto, con 5 suo' bandizai, che in tempo di pace potesseno venir et star in la terra di nostra illustrissima Signoria. Et cussì, per la caza li devemo, havendo concluso, deliberono ussir fora; et la porta era serata, et do passa di leame, tanto quanto era la porta

erta, era dentro la porta, che non se potea cussì presto aprir. Et non possendo sù presto, cum un pal de ferro fo facto un buso a una bombardiera a presso la porta, tanto quanto pol intrar un homo, missier Marco et Jo intrassemo dentro, ussito prima fora el capetanio di alcuni todeschi era dentro; et trovassemo tutti pianzer et basarsi l'un con l'altro, tolendo combiato, et le femene, che non è niun che non se contaminasse. Jo andi subito suso, che ge era di bella roba, non vulssi tochar un bagatin per la fede li era stà promessa. Ma, ussendo, fora li dicti per quel buxo, cussì come ussivano, erano afferati da' spagnoli et guasconi, et menati via, et tolto quel haveano, *excepto* quel Calapin, che se atachò a la manega al brazo di missier Marco, con el signor di Agresta, et alcuni altri, che andono zoso con missier Marco a pe' fino a Mori. Et el signor li fo tolto per forza, et non sa dove el menaseno, ben che ho inteso che 'l fo menato da poi zoxo. et insieme con el ditto Calapin andono a la volta di Trento. Li spagnoli, inanzi che tutti ussisen fora, introno, chi per quel buso, chi rampegandosse per le mure, et svalisono [453] tuta la terra, portando fora, et butando zoxo per le mure, el bon et mior. Et il magnifico missier Zorzi Emo, era intrato dentro per far non fosse tochato dicte robe, et fo a pericolo de esser amazato, che i son zente bestial et non stimano niun, et portano via fino i calexi. Et si non era, che 'l parse el soccorso che veniva al monte, el provedador se dubitava a vegnir fora. Ma, vedendo li nimici che se calavano, che erano da 6 in 7000, fo dato el tamburlo a l'arme, et tutti corseno a le

sue bandiere et se messeno in un squadron grando, et li nostri in un altro. Et li nimici se calorono in getto de schiopetto, et scaramuzono un pezeto con li schiopetti, et trazessemo alguni falconeti, in modo, che vedendo persa la terra, e per il che erano venuti a mostrarse, se ritirorono. Et alhora la magnificiencìa dil provedador ussite dil castello, et venissemò zoxo qui ad Alla, perchè ancora non havemo portato le nostre robe a Mori. Et fo lassato el capitano di le fantarie in castello con circha 300 fanti, che 'l lassasse dentro quelli li parà. El qual è ancora lì et fortifica et mette in ordine el castello, el qual è un loco molto forte, et fornito di biava per un anno a 500 persone, vini assai, carne salade, formazi; ma ge sono *etiam* stà portà fuora assai. Questa è stà la mior impresa se habi possuto tuor per prima, per esser un beletissimo paese, et poi che l'è asecurato la strada vien di brexana, per le vitualie, et Brentonega et parecchij altri lochi. Credo, doman se metterà ordine di qualche altra impresa, che mai el mio magnifico provedador Emo non fa se non sollicitarli; il che, si 'l sarà, ve ne darò aviso. Altro non habiamo *etc.* È stà lassato in castello sier Zuan Vettor Badoer, fo di sier Rigo, che se ritrovava a Rovrè, et era venuto a veder la festa.

[1508 05 08]

A dì 8 mazo. Tutta la terra fo piena, nostri aver auto Agresta, zoè li provedadori in veronese, a pati, con capitoli, et questo se intese per letere di 6, hore 15, di sier Andrea Griti, provedador zeneral, date a Mori; et che 'l

provedador Emo era andato a tuor il possesso, justa l'acordo. La qual cossa fo molto biasimata da tutti, aver capitulado, *maxime* darli stato in ricompensa. Poi zonse letere di l'Emo, di 6, da sera. Avisa aver mandato Marco Rizo dentro, a tuor el possesso di Agresta, con 3 capitoli: *videlicet* salvo l'aver e le persone, salvoconduto a uno suo cugnado bandito, et ...; et non dice darli stato, sì come più avanti si saperà.

Da poi disnar fo pregadi. Et leto le infrascripte letere:

Di Trieste, dil Corner, provedador di 6 [454] et 7. Di l'intrar dentro in Trieste, la sera, con li zentilomeni nostri, da poi si reseno a descriptione, et Latantio da Bergamo, con 300 provisionati, et non volse altri intrasse, perchè li soldati, e altri, voleano sachizarla, et ivi dormite. Et dil venir prima di 4 citadini a lui, dimandando alcuni capitoli; qualli repudiati, dimandono misericordia, et cussì li aceptono; et la fatica à 'uta di varentarla dil sacho. *Item*, haver dato taja ducati 15 milia, per dar a le zente; li qual triestini voleano termine 3 mexi, et soldati li deva termine 3 dì. *Item*, li zudei, et Zuan Marco di Roma, qual stava lì, et falite di questa terra, questi do à datti a description dil signor governador. *Item*, aver messo, in la terra, il Loredan, e in la rocha, il Riva. E lauda tutti: prima il governador, condutieri, il provedador di l'armada, il capitano di le galie bastarde, li sopracomiti *etc.* *Item*, aver il governador, e lui, mandato domino Antonio di Pij, con 400 cavali lizieri, a Postomia, ch'è uno